CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: *Non efficiamur inanis gloriæ cupidi*: GALAT. V. 26.) ostendi potest, quam vere laus, et gloria humana, inanis vocetur, quia vacua est, et caret omni fructu. Nam. 1. Nihil utilitatis affert *bonis temporalibus*: quia licet pauperem toto die laudes, et prædices, nec obolo ditior inde efficitur. 2. *Non corpori*: quia etsi sanissimus, et pulcherrimus prædicetur, si tamen revera talis non sit, irrisio potius hæc prædicatio, quam vera laus censebitur. 3. *Non animo*: quia non est hic doctor, aut sanctior, si laudatur: nec vilior, si vituperatur; sed talis est, qualis est virtus ejus. 4. *Non in gratiâ, et meritis*: quia hæc non nisi ex operibus virtuosus generatur. Concludatur ergo concio illis S. Davidis verbis: Filii hominum, ut quid diligitis vanitatem, et quaritis mendacium? Ps. IV. 4.

Ex occasione thematis: *Attendite, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus* (MATTH. VI. 1): possunt explicari damna, quæ oriuntur ex hoc vitio inanis gloriæ. Quod nempe 1. exerceat, et frangat corpus laboribus; et ut sic latroni comparari queat, qui associans se viatori, et amicum simulans, inopinato vitam admittit. 2. Quod spoliat meritis et præmio; et ut sic pirate comparetur, qui naves mercibus onstas ex insidiis aggreditur, et spoliat. 3. Quod suppliciiis gravibus subiciat, et ut sic proditori comparetur, qui simulans se amicum, hostibus tradit, gravibus suppliciis, aut tormentis excrucianandum. Vide Rodrig. part. I, tract. III, cap. III.

Ex occasione thematis: *Telas araneæ texerunt* (ISRAEL. LIX. 5): possunt vanæ gloriæ cupidi araneis comparari. 1. Propter laboris fervorem, et constantiam, ubi fusius enarrari possunt gravissimi labores, et maxime ardua facta propter vanam gloriam suscepta. 2. Propter prædæ speratæ æqualitatem: quia scilicet et ipsi nihil aliud, quam muscas, idest, tenuem, inquietam, imprudentem (idest, omnia conspurcantem) inanem gloriam venantur. 3. Propter similem exitum laboris: quia scilicet et horum telas subito per ventum adverse fortunæ, aut inconstantie humane dissipantur, idest, optato successu destituuntur, ut plurimorum exemplis demonstrari potest.

Ex occasione thematis: *Quasi qui apprehendit umbram, et persequitur ventum, sic et*

qui attendit ad vana mendacia (EccL. XXXVI. 1): potest mundana gloria umbra comparari. 1. Quia sicut umbra, quantumcumque corpus, aut pulchrum aut aliis qualitatibus, et ornamentis affectum est, semper nigra, et nihil, idest, carentia lucis; ita omnis gloria, et laus mundana, ex quacumque demum causa oriatur, obscura, et vana est, quia nihil utilitatis confert homini. 2. Quia sicut umbra frigida est, ideoque homines et animalia aestu solis accensa passim ad se trahit; ita multo magis gloria mundana frigida est, seu calore charitatis divinæ deslituta, ad quam proin homines aestu concupiscentiæ inflammati, undique confugiant, et levamen quaerunt. 3. Quia sicut umbra est vapor ad modicum parens, et tota a solis illuminantis radiis pendet (JAC. VI. 14); ita cum et gloria nihil aliud sit, quam aliena de nobis opinio, et aestimatio, non potest diu stabilis durare, sed quovis fere momento accedit, et recedit. 4. Quia sicut umbra hominem quidem repræsentat, sed tam imperfecte, et obscure, ut quis, vel qualis sit, dignoscere nequeat; sic et gloria, licet aliquo modo hominem manifestet aliis, et visibilem facit, revera tamen ex ea cognosci non potest, quis, et qualis homo sit coram Deo, et in seipso. 5. Quia sicut umbra fugientem sequitur, sequentem fugit; ita hunc ipsam gloriæ mundanæ genium esse, tum quotidiana experientia, tum commune hominum iudicium ostendit.

ALH CONCEPTUS.

FUGA. — Protoparentes nostri rerum omnium creaturarum potiebantur dominio: *Omnia subieciisti sub pedibus ejus*; In signum homagii Deus ab iis exegit dumtaxat hunc actum obedientiæ: ne comederent fructum talis pomi. *De omni ligno Paradisi comede: de ligno autem scientiæ boni, et mali ne comedas*. Tametsi etiam fame periisset, obedire tamen tenebatur; ad nobilem namque creaturæ statum evectus, non ut hæc, sed futura fueretur vita, creatus erat. Ex transgressione hujus inlicita pœna, in claram devenimus notitiam gravitatis peccati, quo homo offendit Deum. Casu nostro applicemus hanc historiam: Bonorum innumerabilem, quibus liberalissimus Deus noster in presenti vita nos ditavit, et infinitorum aliorum, quæ nobis præparavit futura, texamus catalogum: Bonorum nostrorum non eget, aliud

a nobis non pretendit, nisi ut non usurpamus, et tribuamus nobis gloriam ipsi debitam ab omnibus creaturis; ergo ne adeo temerarii, et audaces erimus, ut illam ipsi surripiamus? MANSI, d. I, n. 4.

Inter alia dicta Jobi singulariter observandum est, quod dicat de dæmone: *Habet fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus*. Non meminit maris, pelagi, oceani, est insatiabilis, sed Jordanis; quia spiritu prophetico prævidebat, per hunc fluvium figurari, et denotari perfectos, et Sanctos: præterquam enim quod sinu suo complexus est Arcam Domini, vidit Spiritum Sanctum in forma columbæ, et aquis suis (ministerio manuum magni Baptistæ) baptizavit, et lavit Verbum æternum incarnatum. Ecce igitur mysterium, cur dicatur, quod diabolus speret absorbere Jordanum, quia malignus hic spiritus incessanter desiderat devorare innocentes: non per viam extorsionis, adulterii, apostasiæ, sacrilegii, aut similibus excessuum: bene quidem per vanam complacentiam, vanamque gloriam in propriis operibus, quæ alias perfecta essent, et sancta. *Idem*, dis. III, n. 2.

Si Lucifer neque ipsum Dei Filium eximere voluit a suis assultibus, et tentationibus (disponente ita æterno suo Patre, ut per omnia fratribus assimilaretur: tentatum per omnia), cur expectavit ad trigessimum usque annum; observate unam vocem in S. Mattheo, quæ non ponitur sine mysterio: *Tunc Jesus ductus est in desertum a spiritu, ut tentaretur*. Ast illud, *tunc*, ad quid refertur? Ad illud nimirum, quod idem S. Evangelista, et alii cum ipso jam retulerunt de eminentissima sanctitate Christi, celesti testimonio palam confirmata, et a Præcursore in via Jordanis demonstrata: *Ecce Agnus Dei*. Quamprimum igitur astutus serpens advertit Redemptorem nostrum donis, virtutibus, meritis omnibus cumulatam, nec posse sibi occurrere ditiori prædam, tentavit illum. *Tunc accedens tentator dicit ei*. Ast qua via tentavit illum, aut quem modum fini, et scopo suo censuit esse congruentiorem aptioremque? Vanam gloriam; dæmon haud sibi persuadere poterat, Christum esse Filium Dei, tametsi cœlestus audivisset illius testimonium, nihilominus vana eum palpavit laude, et gloriosissimum hunc ei dedit titulum: *Si Filius Dei es, petens simul lapides oblatos transmutari in panes: Dic ut lapides isti panes fiant*. Non dixit, si esuris

(observatio D. Chrysostomi est), sed si *Filius Dei es*, videlicet, existimans posse aliquid per laudum blandimenta suffurari: *Serpens erat callidior*. Post adhibitam omnem varietatem, et sagacitatem suam, efficacius, aptiusque non advenit medium, quo quem filium Altissimi suspicabatur, daret præcipitem, quam vanam gloriam: hæc enim illa est, qua suffragante parantur assultus, struantur insidiæ navibus opulentis, gratiæ mercibus oneratis. *Ibid.* n. 2.

In republica apum bene ordinata, sunt aliquæ, quæ apparent esse apes, at non sunt: focus genus est insecti, apis similitudine, sed majoris corpore, quod non melificat, neque operam aliquam præbet in faciendo opere, consumit alimenta, quæ apes congregaverunt. In anima alicujus hominis Christiani reperietis nonnumquam multas apes, puta, virtutes, quæ componunt, mensæque præparant divinæ mel suavissimum. De simili ape S. Urbanus Papa dicebat Christo, loquens de Sancta Cæcilia: Quasi apis argumentosa tibi deservit; at quid contingit frequenter arte, et opera diabolica? intervenit vana gloria, quæ devorat, et consumit meritum omnium actuum virtutum, qui alias æterna digni erant remuneratione, eosque plane inutiles reddit ob vanam complacentiam virtutum focus. *Ibid.* n. 5.

Judicium cap. II, recensetur historia, quæ casu, et proposito nostro accomodari potest: Reportaverat Jephthæ de hostili exercitu victoriam: at quia Deo, si vinceret, votum fecerat, ut primum, quod ei domum redeunt, et triumphanti occurreret, offerret in sacrificium: contigit, ut ei occurreret unigenita filia sua cum tympanis, et choris. Observat Jephthæ (esto temerarie) votum factum, ac propria manu obtulit filiam in holocaustum. *Militia est vita hominis super terram*: In præsentī vita strenue pugnamus, et militamus vincendo pravos nostros appetitus jejuniis, disciplinis, vigiliis, ciliciis, eosque voluptatibus suis, ad quas anhelant, privando. Aggredimur pariter mundum inimicum, spernendo mundum, spernendum nihil, spernendo nosmetipsos, spernendo denique sperni, et contemni; humilitiamus, et subiectionis nos alterius voluntati, et obedientiæ; mortificamus quoque appetitum vindictivæ odii, remittimus injurias, benefacimus his, qui oderunt nos; ac plures alias victorias reportamus de pravos nostris affectibus, et inordinatis passionibus, ut immar-

escibilis gloriae potiamur corona. Verum saepe contingere solet, quod triumphantibus nobis occurrat vana gloria, non cum tympanis, sed blandis laudibus : non cum choris sed applausibus, nosque intus exstimulat, ut actus virtutum, dona, merita, cunctaque alia bona opera offeramus, et sacrificemus vanitati, blandæ complacentiæ, et vanæ gloriæ. *Ibid.* n. 6.

Numerorum cap. XIX, mira alia præscribitur ordinatio, non vacans mysterio : *Vas, quod non habuerit operculum, et ligaturam desuper, immundum erit* : Quod si alias vas illud mundum, et purum esset, cur ut immundum, et sordidum æstimandum esset deficiente ligatura, et operculo? Quasi vas sine operculo, vel ligatura (Rabani verba sunt) polluitur, qui per studium ostentationis patens, nullo velamine taciturnitatis operitur. Vasa hæc operculo, et ligatura destituta illos significant, qui opus aliquod devotionis exercent, v. gr. orationis mentalis, mortificationis, communionis, aut opus exequantur misericordiæ corporalis, ut recipiant aliquem applausum; tales igitur in conspectu Dei sunt tamquam vasa immunda, et sordida. Quapropter celestis Magister constituit : *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* S. Bernardus Ser. VIII, in Cant. considerando hoc consilium Evangelicum, ait : Orare volentes jubemur intrare cubiculum, ne coram orantibus laus humana orationis furetur fructum, frustretur effectum. *RABANUS, in cit. loc.*

Exod. cap. XX, legitur : *Quod si altare lapideum feceris mihi, non edificabis illud de sectis lapidibus; si enim levaveris cultum super eo, polluetur.* Præcepti hujus rationem reddit Stephanus Cantuariensis hisce verbis : Altare est mens hominis, ubi non est construendum ædificium de sectis, vel politis lapidibus; lapis enim non politur, nisi ut videatur, unde lapis, qui in fundamento ponitur, non politur, quia videri non potest; ille ergo construit altare de sectis lapidibus, qui ideo facit opera sua, ut videatur : abscondendum est opus, quia *justus*, ut ait Salomon, *quasi fundamentum subsistit*; si ergo elevaveris cultum, id est, opus tuum cura, et arte humana poliri volueris, polluetur. *STEPHAN. Cant. in alleg.*

Pro emblemate aliquando expositum fuit oculum stellatum cum hoc appposito symbo-

lo : *Pulchriora latent* : Et vere pulchriora in cælo obscondita sunt; ad eum modum de Sanctis, qui excellant in spiritu, et perfectione, dicere possumus : quavis forinsecus videantur illæ extases, jejunia, solitudo, austeritas, victus, conformitas, mansuetudo, charitas, similesque excellentes virtutes, abscondunt nihilominus dona, quæ eximiam eorum expriment et testantur sanctitatem, ut sunt revelationes, visiones, actus interni amoris divini, et alii hujusmodi : *pulchriora latent.* *MANSI, d. IV, n. 6.*

In Apocalypsi S. Joannes cap. IV, se vidisse testatur præter alia : *Et quatuor animalia, singula eorum habebant alas senas in circuitu, et intus plena sunt oculis, et requiem non habebant die ac nocte dicentia : Sanctus, Sanctus, Sanctus.* Porro inter hæc animalia unum hominis habebat faciem : Et tertium animal habens faciem quasi hominis; ubi observandum, eandem visionem referri ab Ezechiele Propheta, at hæc ille addit circumstantiam : *Manus hominis sub penis eorum.* Quale illud mysterium, quod manus occultaverint sub alis? per manus, uti satis notum est, intelliguntur opera : hæc igitur servi Dei abscondunt, et subtrahunt ab oculis hominum; totum contrarium illi, quod faciunt Hyperitæ : Occultanda sunt, fratres, bona, quæ agimus (B. Petri Damiani consilium est) ne hæc in hujus vite itinere incauti portantes, latrocinantium spiritum incursione perdamus. *PETRUS, Damian. S. de S. Barbara.*